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ПРЕДГОВОР

а крају овог невероватног периода, током кога се нешто изгубило, али много

тога и добило, имао сам прилике да упознам изузетне људе без чије помоћи и

подршке успешан завршетак овог рада не би био могућ.

Највећу захвалност дугујем свом ментору, академику Слободану Марковићу, за

безрезервну моралну, интелектуалну и материјалну подршку током свих година

докторских студија. Захваљујући њему, који је упркос свему веровао у мене чак и када

многи то нису, имао сам прилике да учим и радим са најбољима.

Професору Миливоју Гаврилову, дугујем посебну захвалност за корисне савете,

моралну подршку и доста издвојеног времена у финалној припреми овог рада.

Професору Улриху Хамбаху (Ulrich Hambach), се захваљујем на гостопримству и

саветима током мог боравка на Универзитету у Бајројту. Свом пријатељу Кристијану

Лагу (Christian Laag), дугујем посебну захвалност, јер је поред својих бројних

факултетских обавеза, некада до касно у ноћ неуморно помагао у издвајању узорака из

Тителског језгра.

Тому Стивенсу (Thomas Stevens) се захваљујем на указаном поверењу, моралној

подршци и помоћи током писања првог рада који је проистекао из овог пројекта.

Током боравка у Данској, у Нордијској лабораторији за луминесцентно датирање,

где су обављена сва мерења за потребе ове дисертације, имао сам прилике да стекнем

јединствена знања и искуства која данас сматрам веома драгоценим. Ово не би било

могуће без изузетних људи и научника из Рисо лабораторија који су ми пружили свесрдну

помоћ и подршку током периода који сам тамо провео.

На првом месту се захваљујем Јану-Питеру Бујлерту (Jan-Pieter Buylaert) који је

поред свих обавеза у лабораторији налазио времена да одговори на моја многобројна

питања и недоумице. Такође му се захваљујем на пријатељству које је показао и ван

радног времена и умногоме ми олакшао боравак у Данској.

Ендију Мареју (Andrew Murray), захваљујем на многобројним корисним саветима и

дискусијама због којих је некада остајао у лабораторији и дуго након радног времена.

Луизи Хелстед (Louise Maria Helsted) и Вики Хансен (Vicki Hansen), захваљујем на

изузетном пријатељству и љубазности. Захваљујући њима је овај пројекат окончан пре

предвиђеног рока јер су много пута моје узорке третирале HF-киселином прекореда.

Такође не могу а да не поменем Резу Сохбатија (Reza Sohbati), чије су ми савети и

пријатељство много помогли током овог напорног периода. Захваљујем и Мајанку Јаину

(Mayank Jain), на професионалној помоћи и обезбеђеним трошковима смештаја током

Н

рада на пројекту. Без његове помоћи, успешно спровођење ове студије би сигурно било

доведено у питање.

Неизмерно се захваљујем својој породици, нарочито мајци, без чије подршке све

ово не би било могуће.

Хвала свима на невероватном путовању.
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1. УВОД

ероватно да не постоји човек који бар једном није замислио како би било када

би постојала могућност путовања кроз време. Неки од нас су замишљали

путовање у прошлост, вођени жељом сведочења историјским догађајима који

су имали пресудан утицај на наше друштво и природно окружење. Други пак сањају о

путу у будућност, радознали да виде технолошки напредак (или назадовање) човечанства,

промене које су се десиле на нашој планети и да ли је људска врста уопште преживела

миленијуме који се налазе пред нама, да би се на крају вратили у садашњост са знањем

шта ће се десити сутра.

Концепт путовања кроз време у свом физичком смислу још увек није остварив,

међутим, постоје могућности како реконструкције прошлости, тако и предвиђања будућих

догађаја, бар на нивоу природних планетарних промена. Како се највећи део овог рада

бави реконструкцијом палеоклиматске и палеоеколошке прошлости, где геолошко време

игра пресудну улогу, у уводу ће бити представљени различити концепти овог феномена.

1.1. ГЕОЛОШКИ КОНЦЕПТ ВРЕМЕНА

Климатске промене, било да су антропогеног карактера или не, имају пресудан

утицај како на планету Земљу, тако и на њен живи свет. Разумевање и предвиђање

климатских промена захтева детаљно познавање главних фактора који су те промене

изазвали.

Покушаји да се завири у будућност су интензивиралаи студије о блиској геолошкој

прошлости, посебно квартарног периода. Реконструкција квартарног климата је од

пресудног значаја за развој климатских модела који омогућавају боље разумевање

прошлих, садашњих и предвиђање будућих климатских варијација.

У данашње време, расте забринутост да сагоревање фосилних горива у протеклих

200 година као и скорија интензивна експлоатација тропских шума могу пореметити

равнотежу између соларне радијације која доспева на Земљу и терестричне радијације, на

начин који је тешко потпуно предвидети, али који највероватније знатно убрзава глобално

загревање. Један од незаобилазних фактора у реконструкцији прошлих и предвиђању

будућих климатских промена као и установљавања фактора који условљавају ове

промене, је разумевање концепта геолошког времена. Геолошко време је почело да се

В
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истражује још пре нове ере, а као и у случају многих других природних наука, почетак

развоја ове дисциплине налазимо у античкој Грчкој.

У шестом веку п.н.е. грчки филозоф Талес из Милета је сматрао да су геолошки

процеси резултат природних догађаја а не резултат натприродних интервенција, док је

Демокрит тврдио да је сва материја састављена од атома чиме је поставио основу за боље

разумевање геолошких феномена. Током четвртог века п.н.е., Аристотел је утврдио да су

фосилизоване шкољке веома сличне живим морским шкољкама. Тада је на основу фосила

које је налазио свуда на копну, закључио да се релативан положај копна и мора мењао у

прошлости. Такође је мислио да је за промене које су се догодиле, био потребан дуг

временски период. Аристотелов ученик Теофраст је касније написао прву књигу о

минералогији под насловом „О камену“ (Ledra, 2010).

Скоро до самог краја средњег века, сматрано се да је Земља веома млада, и да није

старија од 6.000 година. Ово је закључено на основу тврдње из Библије о шестодневном

стварању Света и Христових речи: „Један дан је са Господом као хиљаду година, а хиљаду

година као један дан“. На основу тога је Беда Поштовани (Beda Venerabilis, 672 – 735)

израчунао да се стварање Земље догодило 3952. године п.н.е. Након њега је Јосиф Јустус

Скалигер (Joseph Justus Scaliger, 1540 – 1609), 1583. године објавио своје дело „De

emendatione temporum“ у коме је тврдио, да је Земља настала 4713. године п.н.е.

Прилог 1. Скалигерово дело „De emendatione temporum“.
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Један од првих покушаја утврђивања старости Земље на основу библијске

хронологије, начинио је Сир Џон Лајтфут (Sir John Lightfoot, 1602 – 1675). Он је на основу

библијских референци установио да је Земља настала у 9 сати ујутру, 26. октобра 3926.

године п.н.е. Недуго затим је Џејмс Ашер (James Ussher, 1581 – 1656), англикански

надбискуп Армага, такође израчунао старост Земље помоћу Библије. Ашер је покушао да

по први пут организује растућу количину информација и знања о Земљи у повезану причу

и временски оквир. Ашеров прорачун који је базирао на детаљном истраживању Старог

завета, тврдио је да је Земља настала у уторак 23. октобра 4004. године п.н.е. у 12 сати у

подне. Након својих истраживачких путовања, Сир Волтер Роли (Sir Walter Raleigh, 1552 –

1618) је био мишљења да је Земља знатно старија него што црква тврди. Због овога је

често оптуживан за атеизам и јерес, иако у свом делу „Историја Света“ нигде није изнео

ово мишљење.

Прилог 2. Надбискуп Џејмс Ашер

(Тhe National Portrait Gallery, London).

Почетком 17. века, са популаризацијом природних наука, многи знатижељници су

почели да истражују стене и фосиле. Већина њих је објашњавала настанак стена као
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последицу Библијског потопа, која је следила библијску верзију историје и подразумевала

да Земља не може бити много стара. Поред тога, појединци, као што је на пример физичар

Роберт Хук (Robert Hooke, 1635 – 1703), нису веровали да су седиментне стене резултат

потопа, нити у временску лествицу коју је предложио Ашер.

Поред Хука, значајну улогу у постављању неких од најзначајнијих принципа

геологије, имао је дански природњак, анатом и лекар Николас Стено (Nicolaus Steno, 1638

– 1686). Он је користио своје знање о фосилима и стратиграфији како би утврдио

геолошку прошлост Тоскане. Посматрањем стена у околини Фиренце, утврдио је да је ова

област била плављена два пута. Током прве поплаве, депоновани су старији слојеви. Ови

слојеви су након тога нагнути а друга поплава је депоновала још седимената преко првих

слојева. На основу ових налаза, закључио је да се прва поплава десила током другог дана


[…]


12,06 22,06700165 13,94877588 26,54611636 68,84813407 24,09438119 34,09174358 10,6620093 4,604415984

12,11 23,9123932 17,36914207 24,01775309 70,47028348 22,28863817 36,02579732 12,15584799 5,511210422

Извор: Perić et al. 2017.
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 Еолски седименти представљају идеалан материјал за примену методе

луминесцентног датирања. Један од главних разлога је њихов минеролошки састав који

углавном чине кварц и фелдспат. Ови минерали поседују читав низ луминесцентних

карактеристика који их чине погодним за луминесцентно датирање а поред тога, могуће

је релативно једноставно извршити њихову екстракцију и сепарацију од других

неминералних састојака. У случају лесних платоа (еолски транспортованих седимената),

може се претпоставити да су индивидуална минерална зрна била потпуно изложена

сунчевој светлости и да су у довољној мери ресетована пре депозиције. Истраживана

секција Велики сурдук на Тителском лесном платоу, изабрана је за датирање, на основу

своје моћности, високе стопе седиментације и комплетности које овај локалитет чине

најдетаљнијим палеоклиматским архивом последња два глацијално-интерглацијална

циклуса у овом делу Европе.

Употребом класичног SAR протокола за датирање утврђено је да кварцна зрна са

Тителског лесног платоа представљају прецизне дозиметре до ~120 Gy, после чега долази

до очигледног засићења сигнала. Највиша утврђена доза фелдспата измерена

модификованим SAR пост-IRIR200,290 протоколом је била 854,0±24 Gy. Пост-IRIR200,290

протокол није утврдио сатурацију код минералних зрна фелдспата, што је умногомо

подигло поуздану старосну границу за датирање на секцији Велики сурдук, а

највероватније и на осталим лесним профилима у Србији. Примена различитих протокола

и мерења аплицираних на различите групе минерала и њихове фракције дају овим

истраживањима далекосежан методолошки значај. На овај начин је доказано да у

поменутом временском опсегу OSL датирање грубог кварца даје поуздане старосне

процене до 35,8±3,7 ka док су зрна фелдспата датирана до чак 237,7±12,8 ka. Кварц има

апсолутно највећу подударност са очекиваним геолошким временом до MIS 2 за разлику

од фелдспата који показује бoљу подударност са претпостављеном геолошком

хронологијом до MIS 7.

Датум прихватања теме:

ДП

20. 10. 2016.

Датум одбране:

ДО

Чланови комисије: 1. Проф. др Миливој Гаврилов, редовни

професор, ПМФ, Нови Сад, председник

2. Проф. др Слободан Б. Марковић,

дописни члан САНУ, редовни професор,

ПМФ, Нови Сад, ментор

3. Проф. др Радислав Тошић, редовни

професор, ПМФ, Бања Лука, члан

UNIVERSITY OF NOVI SAD FACULTY OF NATURAL

SCIENCES & MATHEMATICS

KEY WORDS DOCUMENTATION

Accession number:

ANO

Identification number:

INO

Document type:

DT

Monographic documentation

Type of record:

ТR

Printed material

Contents code:

CC

PhD Thesis

Author:

АU

Zoran M. Perić

Мentor:

МN

dr Slobodan B. Marković, corresponding

member of SANU, full professor, Faculty of

Sciences, Novi Sad

Title:

XI

Detailed luminescence chronology of the last

two glacial-interglacial cycles from the Titel

loess core

Language of text:

LT

Serbian/ Cyrilic

Language of abstract:

LA

Serbian/English

Country of publication:

CP

Serbia

Locality of publication:

LP

Vojvodina

Publication year:

PY

2017.

Publisher:

PU

Author’s reprint

Publik place:

PP

PMF, Trg Dositeja Obradovića 3, 21000 Novi

Sad, Serbia

Phisical description:

PD

13 chapters, 350 pages, 108 figures, 29 tables,

7 maps

Scientific field:

SF

Geography

Scientific discipline:

SD

Physical Geography

Key words:

UC

Loess, quaternary, geochronology,

luminescence, luminescence dating,

akumulation rates, MAR

HD note:

Holding data:

HD

Library of the Department of Geography,

Tourism and Hotel Management, Novi Sad,

Serbia

Note:

NO

None

Abstract:

AB

Aeolian sediments represent an ideal material for the application of the luminescence

dating method. One of the main reasons is their mineralogical composition which consists

mainly of quartz and feldspars. These minerals possess a whole range of luminescence

characteristics that make them suitable for luminescence dating, and in addition, it is relatively

easy to extract and separate them from other non-mineral ingredients. In the case of loess

plateaus (eolically transported sediments), it can be assumed that individual mineral grains were

completely exposed to sunlight and were sufficiently bleached before deposition. The

investigated section Veliki surduk on the Titel loess plateau was chosen for dating, based on its

thicknes, the high rate of sedimentation and completeness which makes this site one of the most

detailed paleoclimatic archives of the last two glacial and interglacial cycles in this part of

Europe.

Using the classic SAR protocol for dating, it has been found that the quartz grains from

the Titel loess plateau are precise dosimeters up to ~120 Gy, followed by an apparent saturation

of the signal. The highest established dose of feldspars measured by the modified SAR post-

IRIR200,290 protocol was 854.0±24 Gy. The post-IRIR200,290 protocol did not determine the

saturation of feldspar minerals, which has largely raised the age limit for luminescence dating at

the Veliki surduk section, and most probably, also on other loess profiles in Serbia. The

application of various protocols and measurements applied to different groups of minerals and

their fractions give these research a far-reaching methodological significance. In this way, it has

been proven that in the mentioned time range, OSL dating of coarse grain quartz yields reliable

age estimates up to 35.8±3.7 k while the feldspar grains are dated to as high as 237.7±12.8 ka.

Quartz has the highest match with the expected geological age to MIS 2 as opposed to feldspar,

which shows better correspondance with the assumed geological chronology to MIS 7.
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