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УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ПРИРОДНО-МАТЕМАТИЧКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Детаљна луминесцентна хронологија последња два глацијално-интерглацијална

циклуса Тителског лесног платоа кандидата Зорана Перића

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ:
1. Датум и орган који је именовао комисију:

29.09.2017.; Наставно-научно веће Природно-математичког факултета у Новом Саду.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

1. Проф. др Миливој Гаврилов, редовни професор,

ужа научна област: Физичка географија, изабран у звање 00. 00.2009.

Природно-математички факултет у Новом Саду, председник

2. Проф. др Слободан Б. Марковић, редовни професор

ужа научна област: Физичка географија, изабран у звање 01.01.2009.

Природно-математички факултет у Новом Саду, ментор

3. Проф. др Радислав Тошић, редовни професор

ужа научна област: Физичка географија, изабран у звање 07.04.2016.

Природно-математички факултет у Бањој Луци, члан.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ:

1. Име, име једног родитеља, презиме: Зоран, Мирослав, Перић

2. Датум рођења, општина, држава: 18.10.1974., Пожаревац, Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив:

4. Природно-математички факултет, Нови Сад, Мастер професор географије, 2013.

5. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских

студија 2013, Докторске академске студије геонаука

6. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

-----

7. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:
-----

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Детаљна луминесцентна хронологија последња два глацијално-интерглацијална циклуса Тителског

лесног платоа.
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IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација Детаљна луминесцентна хронологија последња два глацијално-

интерглацијална циклуса Тителског лесног платоа кандидата Зорана Перића је написана на

српском језику, ћириличним писмом, на 350 страна текста А4 формата. Подељена је у 13 поглавља:

Увод, Геохронологија, Квартар, Лес, Лес у Војводини, Метода луминесцентног датирања, Преглед

досадашњих истраживања, Материјал и методе истраживања, Резултати, Дискусија, Закључак,

Литература и Додаци. Рад садржи укупно 108 прилога, 29 табела и 7 карата. На почетку

дисертације налазе се Садржај и Предговор, а на крају биографија кандидата.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Увод
У Уводу је на девет страна детаљно и јасно објашњен геолошки концепт времена који има централну

улогу у палеоклиматској реконструкцији и процесу луминесцентног датирања. Такође је

представљен историјат истраживања и истакнут значај правилног разумевања појма геолошког

времена.

Геохронологија
Поглавље Геохронологија је написано на 24 стране и подељенo у неколико тематских целина.

Након општег упознавања са терминима Геологије, Геохронологије и Геостратиграфије, у првој

тематској целини је објашњена разлика између временских и временско-стенских јединица. Друга

тематска област д а ј е детаљне предлоге за правилну употребу хроностратиграфских и

геохронолошких термина. У трећој тематској целини поглављa детаљно су представљене и

објашњене геохронолошке методе које се најчешће користе у палеоклиматској реконструкцији.

Квартар

Поглавље Квартар, је написано на 12 страна и подељено је на четири тематске целине. У овом

поглављу детаљно је објашњен појам и значај квартарне периоде за палеоклиматску

реконструкцију. Наиме, репетитивне климатске промене које су се одвијале током овог последњег

поглавља историје Земље, су омогућиле стварање богатих и веома комплексних архива рељефних

облика, седимената, биолошких остатака као и огроман број људских артефаката. Помоћу овoг

наслеђа, могуће је реконструисати, често са знатном тачношћу, еколошке промене и повезану

палеогеографију одређених интервала квартарне периоде.

Лес

У овом поглављу које је написано на 19 страна и подељено на шест тематске целине, веома

опширно је представљена појава леса као најзначајнијег копненог палеоклиматског архива. Поред

описа минеролошког састава, структурних особина и палеоеколошког значаја ове седиментне стене,

такође је веома детаљно приказана и дистрибуција лесних наслага у Свету што представља веома

значајан фактор у процесу корелације профила са различитих географских подручја.

Лес у Војводини

Поглавље Лес у Војводини садржи девет страна и написано је у оквиру јединствене тематске

целине. У овом делу представљена је спацијална дистрибуција лесних наслага на простору северне

Србије, процес формирања као и краћи историјат истраживања лесних платоа. Ово поглавље

доприноси разумевању значаја лесних наслага на простору Војводине за палеоклиматску

реконструкцију на Европском и Светском нивоу.
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Метода луминесцентног датирања

Ово поглавље је написано на 94 стране и подељено на 15 тематских целина. Кандидат је уочио

очигледан недостатак, како научне грађе, тако и адекватне терминологије о луминесцентном

датирању на нашем језику, иако се ова метода у свету интензивно примењује већ више деценија.

Услед тога су у овом поглављу детаљно представљене и објашњене различите технике,

инструментализација као и сам процес луминесцентног датирања. Такође су детаљно су описане

експериметалне методе, услови лабораторијске припреме узорака, као и начин израчунавања, обраде

и представљања података. Дате су и детаљне информације o софтверским пакетима који се користе

приликом завршних анализа. Поред тога је уведено мноштво нових научних термина из области

луминесцентног датирања на Српском језику, што ово поглавље чини посебно значајним научним

доприносом.

Преглед досадашњих истраживања

Ово поглавље је написано на девет страна и садржи три тематске целине. У овом делу су

представљена досадашња истраживања Тителског лесног платоа, феномена луминесценције као и

претходна луминесцентна датирања лесних седимената на простору Србије. Значај овог поглавља се

огледа у томе што је на основу представљених података могуће анализирати напредак како

истраживања лесних седимената, тако и техника луминесцентног датирања, од својих почетака па

све до данас.

Материјал и методе истраживања

Поглавље Материјал и методе истраживања садржи 12 страна и подељено је на две тематске целине.

У овом делу је детаљно описан истраживани лесни профил Велики сурдук као и примењене

експериметалне методе, протоколи, услови лабораторијског рада, и начин екстраховања минерала

кварца и фелдспата за луминесцентно датирање. Такође је објашњен начин припреме узорака за

одређивање годишње дозне стопе путем гама спектрометрије.

Резултати

Поглавље Резултати је написано на 32 стране и садржи шест тематске целине у овиру којих су уз

помоћ бројних прилога и табела јасно представљени резултати истраживања. У овом делу дат је

детаљан приказ и анализа добијених резултата: литологија истраживане секције, луминесцентне

карактеристике кварца, резултати протоколарних тестова фелдспата, резултати De мерења,

резултати мерења дозне стопе и израчунате луминесцентне старости 99 узорака са Тителског лесног

платоа.

Дискусија

Ово поглавље је представљено на 33 стране и подељено је на четири тематске целине. У првом делу

дискутовано је о процесу избора најадекватнијег протокола и материјала за луминесцентно датирање

као и разлозима због којих је за анализу изабран управо Тителски лесни плато и метода језгровања.

У другом делу је дискутовано о добијеним старостима појединих узорака и извршена њихова

корелација са појединим стратиграфским јединицама и MIS фазама. Такође је извршено поређење

добијених резултата са раније парцијално датираним лесним секцијама на простору Војводине:

Сурдук, Црвенка и Стари Сланкамен.

У трећем делу су приказане израчунате акумулационе стопе за секцију Велики сурдук, датиране

OSL/пост-IRIR200,290 методама и њихово поређење са израчунатим акумулационим стопама за

секције Црвенка, Сурдук и Стари Сланкамен. Утврђено је да је најнижа у акумулација на Великом

сурдуку је била током холоцена (0‒ ~9 kа) и последњег интерглацијала (~95‒ ~164 kа) без

евидентних повећавања акумулационих стопа за ове периоде.

У четвртом делу извршено је корелирање МAR података секције Велики сурдук у Војводини и

секције Лингтаи и Кини. Дискутовано је да су MAR-ови током задњих 35‒45 ka релативно

константни и веома конзистентни на истраживаним локалитетима.. Такође је утврђено да апсолутне

MAR вредности на локалитетима показују веома велике сличности.
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Поглавље Литература, је представљено 49 страна где је набројан велики број литературних навода

коришћених у истраживању, који у широком распону годишта обухватају све важније референце

релевантне за обрађену проблематику.

Додаци

У овом поглављу које је написано на 24 стране, приказане су четири табеле које су биле сувише обимне

за основни текст.

Закључак

У овом поглављу које је написано на 3 стране, на јасан и прегледан начин су сажети најзначајнији

резултати докторске дисертације.

Литература

Ово поглавље садржи 49 страна где је набројан велики број релевантне литературе коришћене у

истраживању са веома широким распоном годишта укључујући и најновије публикације.

Додаци

Уовом поглављу које је написано на 24 стране, кандидат је приказао четири релевантне табеле које су

биле сувише обимне за основни текст.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Кандидат је до сада резултате своје докторске дисертације публиковао у релевантним научним

часописима:

1. 1. Gavrilov, M.B., Marković, S.B., Schaetzl, R. J., Tošić, I., Zeeden, c., Obreht, I., Sipos, G., Ruman, A.,

Putniković, S., Emunds, K., Perić, Z., Hambach, U., Lehmkuhl, F., 2017. Prevailing surface winds in

Northern Serbia in the recent and past time periods; modern and past dust deposition. Aeolian Research

http://dx.doi.org/10.1016/j.aeolia.2017.07.008.

2.

3. 2. Perić, Z., Lagerbäck Adophi, E., Buylaert, J.P, Stevens, T., Újvári, G., Marković, S.B, Hambach, U.,

Fischer, P., Zeeden, C., Schmidt, C., Schulte, P., Huayu, L., Shuangwen1, Y., Lehmkuhl, F., Obreht, I.,

Veres, D., Thiel, C., Frechen, M., Jain, M., Vött, A., Zöller, L., 2017. Quartz OSL dating of late Quaternary

Chinese and Serbian loess: a cross Eurasian comparison of dating results and mass accumulation rates.

QUATINT_2017_500 (accepted).

4. 3. Perić, Z., Stevens, T., Buylaert, J.P., Marković, S.B., Hambach, U., Fischer, P., Obreht, I., Zeeden, C.,

Veres, D., Lehmkuhl, F., Vött, A., Gavrilov, M.B., 2016. Luminescence characteristics of quartz grains from

the Titel loess plateau. Conference: INTERNATIONAL Conference on Loess Research Loess 2M ‒

modelling and mapping, At Novi Sad, Serbia, Volume: 1

5. VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

Истраживање чији су резултати представљени у овој студији, представљају најдетаљнији пројекат
луминесцентног датирања лесних седимената икада спроведеним на Европском континенту. У прилог
овоме говори чињеница, да је у оквиру најдетаљнијег пројекта луминесцентног датирања на простору
Србије, који су спровели Стивенс и сарадници (2011) на локалитету Црвенка, анализирано 12 узорака, у
поређењу са 99 колико је било укључено у овој студији. Магнитуди овог истраживања доприноси и
веома висока резолуција узорковања. (13‒15 cm у континуитету од ~23 m) што овај пројекат чини
једном од најобимнијих и најдетаљнијих научних студија палеоклиматске реконструкције у свету.
Ова студија има подједнак значај у формирању експлицитне временске скале за лесно-палеоземљишне
секвенце за последњих ~240.000 година. На тај начин лес је додатно квалификован као један од
најподеснијих копнених архива климатских и еколошких промена чинећи га по први пут погодним за
директно временско корелирање са осталим најзначајнијим регионалним, континенталним и глобалним
палеоклиматским записима. Ово достигнуће добија на још већем значају ако се узме у обзир да је лес
једна од најраспрострањенијих седиментних стена на свету, нарочито у умереним ширинама великог
евроазијског континента. Поред недвосмисленог значаја за палеоклиматска истраживања, ова студија,
се може окарактерисати и као озбиљан путоказ за даље методолошко унапређење луминесцентног
датирања лесно-палеозeмљишних секвенци.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Комисија сматра да је текст докторске дисертације написан јасно и разумљиво и да је кандидат добро

савладао област задате проблематике. Кандидат је квалитетно и детаљно приступио обради,

анализи и интерпретацији великог броја луминесцентних података. Резултати добијени током

експерименталне фазе истраживања су у овој докторској дисертацији изложени јасно и детаљно,

графички и табеларно добро представљени, правилно дискутовани и корелирани са резултатима из

претходних истраживања. Закључци дају задовољавајуће одговоре на све постављене циљеве и

специфичну проблематику дисертације. Комисија је мишљења да је кандидат правилно тумачио

резултате својих истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?
Да

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?
Да
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3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

У овој докторској дисертацији су представљени резултати који у овом обиму и резолуцији до сада

нису били доступни у научној литератури. Комисија сматра да ова докторска дисертација даје

оригиналан научни допринос у актуелној области палеоклиматске реконструкције на основу резултата

луминесцентног датирања, што такође представља релативан новитет у нашој земљи. Такође је

успостављена потпуно нова и оригинална терминологија за истраживану област.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања?
Нема

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, увида у истраживачки рад кандидата, и сагласно свим

претходно изнетим чињеницама, Комисија предлаже да се докторска дисертација кандидата Зорана

Перића под насловом Детаљна луминесцентна хронологија последња два глацијално-интерглацијална

циклуса Тителског лесног платоа прихвати, а кандидату одобри и закаже одбрана.

У Новом Саду, и Бањој Луци ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ:

01.11.2017.

Проф. др Миливој Гаврилов, Проф. др. Слободан Б. Марковић,
редовни професор ПМФ у Новом Саду, редовни професор ПМФ у Новом Саду,

председник ментор

Проф. др Радислав Тошић,
редовни професор ПМФ у Бањој Луци, члан